
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII | Edição eletrônica nº 1601 | Terça-feira, 1º de outubro de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
GABINETE.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretaria de Administração .............................................02
  Divisão de Recursos Humanos....................................02
Secretaria de Desenvolvimento.............................................04
 Diretoria de Trânsito...................................................04

GABINETE
 

 

DECRETO Nº 173, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 
Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 
5.016, de 20 de dezembro de 2018 e da outras providências. 
O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  CIANORTE,  Estado  do  
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições   que lhe foram conferidas 
por Lei, 

 D E C R E T A 
Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional

 suplementar, no valor de R$ 292.000,00  (duzentos  
e  noventa  e  dois  mil  reais),  para  reforço  das  seguintes  
dotações  do   orçamento vigente: 

 
Suplementação 

09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Educação 
09.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental 
09.002.12.361.0010.2.066. Manutenção das Escolas Municipais 

1256 -  3.3.90.39.00.00 00107 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
09.006.00.000.0000.0.000.  Divisão de Cultura 
09.006.13.392.0015.2.074. Atividades Culturais 

652 -  3.3.90.39.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

 
 
 
 
 

280.000,00 
 
 

12.000,00 
 

Total Suplementação: 292.000,00 

Art.  2º.  O crédito  aberto  no  artigo  anterior  será  coberto  com  recursos,  em  
importância,  provenientes  do  cancelamento  parcial,   conforme   disposto   no   art.   43,   §   1º,   III   da 
Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações: 

 
Redução   
09.000.00.000.0000.0.000. Secretaria de Educação 
09.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Ensino Fundamental 
09.002.12.361.0010.2.065. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 

1254 - 3.3.90.39.00.00 00107 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00 
09.006.00.000.0000.0.000. Divisão de Cultura  
09.006.13.392.0015.2.074. Atividades Culturais  

651 - 3.3.90.36.00.00 01000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 

Total Redução: 292.000,00 

Art.  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua   
publicação,   revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  30 de setembro 
de 2019. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 
 PORTARIA Nº 127/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO os registros feitos por cidadãos junto à Ouvidoria Munici-
pal;

CONSIDERANDO as informações trazidas pela Secretaria Municipal de Saúde; 

CONSIDERANDO o parecer jurídico nº 1.327/2019 que recomenda a abertura 
de processo administrativo disciplinar;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de eventual prática das faltas ca-
pituladas no artigo 205, inciso I, alíneas “f” e “l” e no art. 217, incisos IV e V, da 
Lei Municipal nº 1.267/90;

RESOLVE
Art. 1º. Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar dentro 
de 3 (três) dias, contados da publicação desta Portaria, para apurar a prática de 
eventual infração funcional capituladas no artigo 205, inciso I, alíneas “f” e “l” e 
no art. 217, incisos IV e V, da Lei Municipal nº 1.267/90, pelo servidor público 
GUSTAVO GODINHO DA COSTA, ocupante do cargo provimento efetivo de 
médico.

Parágrafo único. O Processo Administrativo deverá ser concluído no prazo de 90 
(noventa) dias, prorrogável por igual período.

Art. 2o. Designar para promover o Processo Administrativo, a Comissão com-
posta pelos seguintes servidores:

ANDERSON MOREIRA DE LIMA

KARINA CHICHANOSKI

TATIANY DOS SANTOS

§ 1o. A Comissão será presidida pela servidora TATIANY DOS SANTOS e se-
cretariada pela servidora KARINA CHICHANOSKI.

§ 2o. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente 
aos trabalhos do Processo Administrativo, bem como, ouvirá as pessoas que 
tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fa-
tos imputados, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, 
inclusive, a técnicos e peritos.

Art. 3°. No ato de citação pessoal do servidor público ser-lhe-á entregue, sob 
recibo, cópia desta Portaria para conhecimento dos fatos e procedimentos contra 
si articulados.

Art. 4°. Ao servidor público fica assegurado o direito ao contraditório e à ampla 
defesa.

Art. 5°. O rito do Processo Administrativo reger-se-á pelo disposto no art. 227 e 
nos arts. 236 a 254 da Lei Municipal nº 1.267/90.

Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de junho de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO MUNICIPAL



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

PORTARIA Nº 124/2019

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a necessidade de instituir comissão para abertura dos envelopes 
e apuração do resultado do procedimento licitatório na modalidade Leilão sob 
o nº 02/2019.

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear Comissão para abertura dos envelopes e apuração do resultado 
do procedimento licitatório na modalidade Leilão sob o nº 02/2019.

Parágrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:

Presidente: Ivonete de Jesus Costa
Leiloeiro: Leandro Folador
Membro: Renata Sarcetta Pacheco
Secretário: Roseli de Fátima Miranda

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 172, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;

CONSIDERANDO que o art. 208 da Lei Orgânica do Município de Cianorte 
estabelece que ao Poder Público cabe assegurar a efetividade do direito ao meio 
ambiente, em especial, proteger a fauna, sendo vedada as práticas que submetam 
os animais à crueldade;
 
CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 4.934, de 14 de dezembro de 2017, 
estabelece no âmbito no Município de Cianorte disciplina a sanção administra-
tiva àqueles que praticarem maus-tratos aos animais;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.525, de 31 de agosto de 2010, que de-
clarou de utilidade pública a Organização não Governamental Amigos de Patas;

CONSIDERANDO o projeto apresentado pela Organização não Governamental 
Amigos de Patas, no qual busca a preservação do cuidado para os animais, auxi-
liando o Poder Público Municipal na fiscalização do abuso, dos maus tratos e da 
mutilação de animais silvestres, domésticos ou domesticados;

CONSIDERANDO o relevante interesse público dos serviços prestados pela 
Organização não Governamental Amigos de Patas;

CONSIDERANDO o requerimento formulado pela Organização não Governa-
mental Amigos de Patas, solicitando a autorização para utilização a título precá-
rio de imóvel público municipal;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica concedida a autorização de uso à ORGANIZAÇÃO NÃO GO-
VERNAMENTAL AMIGOS DE PATAS da data nº 9, da Quadra nº 56, da Zona 
3, situado no perímetro urbano desta cidade e comarca, para a utilização do 
espaço com o fim de promover ações de interesse público no intuito da proteção 
dos animais no Município de Cianorte, orientando a população nas denúncias 
e quanto ao cuidado para com os animais vítimas de abandono e maus-tratos.
 
Parágrafo Único. A presente autorização de uso é a título precário e gratuito, 
pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

Art. 2º.  O Município de Cianorte poderá, a seu critério, utilizar ou destinar a 
utilização da área escrita no caput do art. 1º, para outra atividade caso exista 
necessidade de atendimento ao interesse público.

Art. 3º. Será de responsabilidade da ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNA-
MENTAL AMIGOS DE PATAS a manutenção, a conservação e a limpeza da 
área a que se refere este Decreto.

Art. 4º. A autorização de uso de que trata este Decreto não acarreta ao Municí-
pio de Cianorte qualquer ônus ou responsabilidade em decorrência de quaisquer 
atividades desenvolvidas pela ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL.

Parágrafo único. Durante a autorização a ORGANIZAÇÃO NÃO GOVER-
NAMENTAL AMIGOS DE PATAS deverá cumprir com todas as Leis Federais, 
Estaduais e Municipais que disciplinam sobre a segurança e cuidado para com 
os animais diante da atividade por ela promovida na área descrita no caput do 
art. 1º deste Decreto.

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. de Recursos Humanos
Secretaria de Administração

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1045/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das 
pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de PROFESSOR - PSS, no Processo 
Seletivo Simplificado PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 26 de 
outubro de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em 
vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no 
órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1588, de 16 de 
Setembro de 2019.

NOME CLASSIFICAÇÃO
Gislaine Roberta do Nascimento Fagan 93º (nonagésimo terceiro) lugar
Laís da Silva Menezes França 95º (nonagésimo quinto) lugar
Tatiane Rodrigues dos Santos 96º (nonagésimo sexto) lugar
Luana Graziela da Cunha 98 (nonagésimo oitavo) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1046/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  RESOLVE:
  Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de 
LUCIMARA LOURO DE MATOS, classificada em 02º (segundo) lugar, para 
o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – Setor Seis Conjuntos 
no Concurso Público - Emprego Público regulamentado pelo Edital n.º 
002/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido 
cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, 
publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 1590, 
de 18 de setembro de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1047/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
14647, de 20/08/2019, c/c o Parecer da Procuradoria Jurídica nº 1.159/2018, de 
21/08/2018,
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
DÉBORA CRISTINA FUZIMOTO, 03 (três) meses de licença especial, 
referente ao quinquênio de 02/07/2012 a 01/07/2017, no período de 01/10/2019 
a 29/12/2019, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1048/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
15069, de 27/08/2019, 
RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal FABIANE 
BARELA ANTUNES DE SÁ DA SILVA, 03 (três) meses de licença especial, 
referente ao quinquênio de 01/04/2009 a 31/03/2014, no período de 01/10/2019 
a 29/12/2019, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1049/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14034, de 09/08/2019, 
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal JURACY BRITO DE 
ANDRADE, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
08/09/2014 a 07/09/2019, no período de 01/10/2019 a 29/12/2019, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações 
introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1050/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
16927, de 26/09/2019, 
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal DANIELE GARCIA 
BODEZAM BONFANTE, 03 (três) meses de licença especial, referente 
ao quinquênio de 02/04/2014 a 01/04/2019, no período de 07/10/2019 a 
04/01/2020, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1051/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
15353, de 30/08/2019, 
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal KIMIE ROSELYS 
MOGAMI HAKAMADA, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao 
decênio de 11/11/2006 a 10/11/2016, no período de 01/10/2019 a 28/03/2020, de 
acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações 
introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1052/2019-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 16957, de 26/09/2019, 
 RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal JORDANA VIEIRA 
ALBANES, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
01/08/2013 a 31/07/2018, no período de 01/10/2019 a 29/12/2019, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações 
introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1053/2019-SEC/ADM
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, 
de acordo com o Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 2018,
  RESOLVE:
 Art.1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de JANE 
CASSIA JACOMINI XAVIER para exercer a função pública inerente ao cargo 
de PROFESSOR, até 08/12/2019, aprovada no Processo Seletivo Simplificado- 
PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 
4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora VIVIANI DE FIGUEIREDO 
FARIAS LIMA, que se encontra em Licença Prêmio, percebendo vencimento 
atribuído ao Nível C, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, 
c/c com a Lei nº 4.845/2016. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1054/2019-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15658, de 05/09/2019, 
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
FLAVIA NATALINO RICARDO, 03 (três) meses de licença especial, 
referente ao quinquênio de 10/02/2014 a 09/02/2019, no período de 01/10/2019 
a 29/12/2019, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1055/2019-SEC/ADM
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 16011, de 10/09/2019, 
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal JOSÉ APARECIDO 
DE LIMA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
14/07/2014 a 13/07/2019, no período de 02/10/2019 a 30/12/2019, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações 
introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 4Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1056/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Considerando o Ofício nº 009/2019 da Agência do 
Trabalhador de Cianorte, de 03/09/2019,
RESOLVE:
  Art. 1º- DESIGNAR, ROBERSON MORALES, para 
em substituição, exercer o cargo em comissão de DIRETOR GERAL DA 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E FOMENTOS, durante as férias do titular, 
no período de 01/10/2019 a 15/10/2019, percebendo subsídio mensal fixado 
pela Lei nº 2.466/2004, Art. 3º, de 25 de junho de 2004, alterado pela Lei nº 
4.961/2018, Art. 1º, de 27 de março de 2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1057/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 
2018,
  RESOLVE:
 Art.1º-PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de 
NATALIA CRISTINA DA SILVA DA COSTA para exercer a função pública 
inerente ao cargo de PROFESSOR, até 19/10/2019, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado- PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO MARTIN, que se encontra em 
Licença para Tratamento de Saúde, percebendo vencimento atribuído ao Nível 
C, Classe 1, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 
4.845/2016. . 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1058/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
  Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
16442, de 18/09/2019, 
RESOLVE:
  Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal 
DALILA PEREIRA DA SILVA, 03 (três) meses de licença especial, referente 
ao quinquênio de 01/08/2007 a 31/07/2012, no período de 01/10/2019 a 
29/12/2019, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, 
com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1060/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
  Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal 
SILVIA SILVA DE LIMA, do cargo em comissão de ASSESSORA 
ESPECIAL DO VESTUÁRIO, a partir de 30 de setembro de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1061/2019-SEC/ADM
  O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
 Art. 1º- NOMEAR, IDALIANA FERREIRA MOTTA ALVES, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DO 
VESTUÁRIO, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 12 da tabela 
de vencimentos do município, a partir de 01 de outubro de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Desenvolvimento
Diretoria de Trânsito

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 07/11/2019.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AFL8956 116100E008077300 17/09/2019 60501
AFR1029 116100E008768057 12/09/2019 54525
ASX5366 116100E008768060 14/09/2019 54525
AUT9168 116100E008649739 14/09/2019 69471
AXO6I85 116100E008768062 14/09/2019 65300
AZA7333 116100E008768172 13/09/2019 53800
BBC7361 116100E008649738 14/09/2019 56222
BBD4874 116100E008649742 18/09/2019 57380
KJG9211 116100E008768059 14/09/2019 54525
NBK1311 116100E008768058 12/09/2019 54525
NPQ6517 116100E008768063 15/09/2019 54870
OUO4777 116100E008693378 11/09/2019 55411

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 1 de 1 Desenvolvido pela Celepar



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 5Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 13/11/2019.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AAK5447 275050S000003751 21/09/2019 56732
AAQ9652 275050S000003929 26/09/2019 60503
ABH1500 275050S000003655 19/09/2019 60503
ABY0203 275050S000003852 24/09/2019 60503
ACG7006 275050S000003710 20/09/2019 60503
ACM1355 275050S000003613 18/09/2019 60503
ACS1211 275050S000003662 19/09/2019 60503
ACS4D68 275050S000003878 24/09/2019 56732
ACS8G12 275050S000003882 24/09/2019 60503
ADM3794 275050S000003816 23/09/2019 60503
AED7842 275050S000003920 25/09/2019 60503
AEG8909 275050S000003761 21/09/2019 60503
AEJ1851 275050S000003851 24/09/2019 60503
AER4A36 275050S000003864 24/09/2019 60503
AFB8747 275050S000003723 20/09/2019 60503
AFF3158 275050S000003837 23/09/2019 60503
AGD5893 275050S000003722 20/09/2019 60503
AGD8481 275050S000003744 21/09/2019 60503
AGO2164 275050S000003747 21/09/2019 60503
AGV2501 275050S000003850 24/09/2019 56732
AGX4386 275050S000003891 25/09/2019 60503
AGZ1285 275050S000003616 18/09/2019 60503
AHH2960 275050S000003617 18/09/2019 60503
AHK7A01 275050S000003783 21/09/2019 60503
AHL7880 275050S000003791 22/09/2019 60503
AHU5290 275050S000003869 24/09/2019 60503
AHV0969 275050S000003849 24/09/2019 60503
AHV2083 275050S000003792 22/09/2019 60503
AHV9954 275050S000003583 17/09/2019 60503
AIA0423 275050S000003918 25/09/2019 56732
AIP6549 275050S000003799 22/09/2019 60503
AIP9412 275050S000003887 25/09/2019 60503
AIP9412 275050S000003900 25/09/2019 60503
AIS6225 275050S000003914 25/09/2019 60503
AIV5J09 275050S000003917 25/09/2019 60503
AJC1H92 275050S000003776 22/09/2019 60503
AJE1168 275050S000003621 18/09/2019 60503
AJK3707 275050S000003607 18/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 1 de 9 Desenvolvido pela Celepar

AJQ1697 275050S000003669 20/09/2019 60503
AJQ1697 275050S000003872 24/09/2019 60503
AJS5255 275050S000003718 20/09/2019 56732
AKD5781 275050S000003802 22/09/2019 60503
AKR8409 275050S000003755 21/09/2019 60503
AKS2318 275050S000003690 20/09/2019 60503
AKT5277 275050S000003748 21/09/2019 60503
AKX8310 275050S000003820 23/09/2019 60503
AKX8504 275050S000003734 21/09/2019 60503
AKX9198 275050S000003750 21/09/2019 60503
AKY5040 275050S000003801 22/09/2019 60503
ALC3491 275050S000003925 26/09/2019 60503
ALC3491 275050S000003880 24/09/2019 60503
ALD9525 275050S000003774 22/09/2019 56732
ALH1396 275050S000003754 21/09/2019 60503
ALH1396 275050S000003593 18/09/2019 60503
ALJ8610 275050S000003877 24/09/2019 56732
ALK3428 275050S000003840 23/09/2019 60503
ALM3819 275050S000003829 23/09/2019 60503
ALO2301 275050S000003634 18/09/2019 60503
ALQ3105 275050S000003648 19/09/2019 56732
ALU4302 275050S000003819 23/09/2019 60503
ALW1675 275050S000003897 25/09/2019 60503
ALW1675 275050S000003733 21/09/2019 60503
ALX5028 275050S000003888 25/09/2019 60503
ALY0314 275050S000003771 22/09/2019 60503
ALZ5171 275050S000003706 20/09/2019 60503
AMC0616 275050S000003875 24/09/2019 60503
AMG2457 275050S000003647 19/09/2019 60503
AMG4708 275050S000003645 19/09/2019 60503
AMG6267 275050S000003760 21/09/2019 60503
AMG6267 275050S000003590 17/09/2019 60503
AMI4528 275050S000003827 23/09/2019 60503
AMJ7596 275050S000003787 21/09/2019 56732
AMO0817 275050S000003861 24/09/2019 60503
AMP1I95 275050S000003845 24/09/2019 60503
AMP5564 275050S000003678 20/09/2019 60503
AMP5564 275050S000003684 20/09/2019 60503
AMS2313 275050S000003854 24/09/2019 60503
AMW8957 275050S000003749 21/09/2019 60503
AMZ1747 275050S000003631 18/09/2019 60503
ANB0959 275050S000003797 22/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 2 de 9 Desenvolvido pela Celepar



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 6Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ANE6612 275050S000003651 19/09/2019 60503
ANK6004 275050S000003780 22/09/2019 60503
ANK7283 275050S000003639 19/09/2019 60503
ANO6111 275050S000003862 24/09/2019 56732
ANS1350 275050S000003638 19/09/2019 60503
ANV0407 275050S000003895 25/09/2019 60503
ANV0407 275050S000003836 23/09/2019 60503
ANV2479 275050S000003657 19/09/2019 60503
ANV2479 275050S000003807 23/09/2019 60503
AOB3261 275050S000003618 18/09/2019 60503
AOE3445 275050S000003735 21/09/2019 60503
AOF3504 275050S000003814 22/09/2019 60503
AOF3504 275050S000003743 21/09/2019 60503
AOG2058 275050S000003789 22/09/2019 60503
AOG4477 275050S000003702 20/09/2019 60503
AOH9355 275050S000003646 19/09/2019 60503
AON2237 275050S000003775 21/09/2019 60503
AOQ0434 275050S000003595 18/09/2019 60503
AOQ8088 275050S000003865 24/09/2019 60503
AOR0566 275050S000003663 19/09/2019 60503
AOS0975 275050S000003737 21/09/2019 60503
AOS3287 275050S000003601 18/09/2019 60503
AOY9606 275050S000003745 21/09/2019 60503
APM4745 275050S000003868 24/09/2019 60503
APO8438 275050S000003596 18/09/2019 60503
APP6293 275050S000003668 19/09/2019 60503
APV9304 275050S000003681 20/09/2019 60503
AQE4201 275050S000003672 20/09/2019 60503
AQF5341 275050S000003904 25/09/2019 60503
AQK3201 275050S000003696 20/09/2019 60503
AQL9391 275050S000003855 24/09/2019 60503
AQN1C51 275050S000003746 21/09/2019 60503
AQO9314 275050S000003661 19/09/2019 60503
AQV2337 275050S000003874 24/09/2019 56732
ARA0822 275050S000003682 20/09/2019 60503
ARB8152 275050S000003923 26/09/2019 60503
ARC6871 275050S000003717 20/09/2019 56732
ARD9203 275050S000003788 22/09/2019 60503
ARE9855 275050S000003881 24/09/2019 60503
ARN2849 275050S000003752 21/09/2019 56732
ARN9707 275050S000003798 22/09/2019 60503
ARZ2D49 275050S000003772 22/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 3 de 9 Desenvolvido pela Celepar

ARZ3585 275050S000003844 24/09/2019 60503
ASC1843 275050S000003660 19/09/2019 60503
ASD2549 275050S000003910 25/09/2019 60503
ASF2802 275050S000003698 20/09/2019 60503
ASJ7951 275050S000003683 20/09/2019 60503
ASJ7951 275050S000003674 20/09/2019 60503
ASR1524 275050S000003834 23/09/2019 60503
AST4335 275050S000003649 19/09/2019 56732
AST8526 275050S000003830 23/09/2019 60503
ASX3645 275050S000003704 20/09/2019 60503
ASY1961 275050S000003928 26/09/2019 60503
ATB3349 275050S000003796 22/09/2019 60503
ATH8831 275050S000003779 21/09/2019 60503
ATI0904 275050S000003614 18/09/2019 60503
ATN3707 275050S000003611 18/09/2019 60503
ATO1536 275050S000003604 18/09/2019 60503
ATT4108 275050S000003636 19/09/2019 60503
ATY2270 275050S000003784 22/09/2019 60503
ATZ9704 275050S000003726 21/09/2019 60503
AUB4091 275050S000003709 20/09/2019 60503
AUD2324 275050S000003700 20/09/2019 56732
AUF7676 275050S000003629 18/09/2019 60503
AUH0I48 275050S000003703 20/09/2019 56732
AUM0092 275050S000003630 18/09/2019 60503
AUM0653 275050S000003915 25/09/2019 60503
AUN5613 275050S000003777 21/09/2019 60503
AUU7384 275050S000003650 19/09/2019 60503
AUV7789 275050S000003921 26/09/2019 60503
AUY7G82 275050S000003741 21/09/2019 56732
AUZ0150 275050S000003715 20/09/2019 60503
AUZ2838 275050S000003627 18/09/2019 60503
AUZ4305 275050S000003609 18/09/2019 60503
AUZ4305 275050S000003622 18/09/2019 60503
AVE4423 275050S000003599 18/09/2019 56732
AVF8645 275050S000003742 21/09/2019 60503
AVI8834 275050S000003727 21/09/2019 60503
AVJ5529 275050S000003879 24/09/2019 60503
AVJ6513 275050S000003763 21/09/2019 60503
AVJ7248 275050S000003762 21/09/2019 60503
AVK5238 275050S000003919 25/09/2019 60503
AVM1318 275050S000003857 24/09/2019 60503
AVQ0139 275050S000003758 21/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 4 de 9 Desenvolvido pela Celepar



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 7Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

AVS0055 275050S000003712 20/09/2019 60503
AVS2070 275050S000003826 23/09/2019 60503
AWB9716 275050S000003913 25/09/2019 60503
AWD0704 275050S000003884 24/09/2019 60503
AWH8180 275050S000003794 22/09/2019 60503
AWI0842 275050S000003652 19/09/2019 60503
AWI0937 275050S000003889 25/09/2019 60503
AWJ0254 275050S000003721 20/09/2019 56732
AWL3020 275050S000003589 17/09/2019 60503
AWM7606 275050S000003687 20/09/2019 60503
AWP6557 275050S000003805 22/09/2019 56732
AWQ9054 275050S000003785 22/09/2019 60503
AWT6864 275050S000003883 24/09/2019 60503
AWU5809 275050S000003594 18/09/2019 56732
AWU8500 275050S000003886 25/09/2019 60503
AWZ0D49 275050S000003765 21/09/2019 60503
AXA1266 275050S000003714 20/09/2019 60503
AXA1685 275050S000003724 20/09/2019 60503
AXA7968 275050S000003759 21/09/2019 60503
AXD4G70 275050S000003846 24/09/2019 60503
AXF5829 275050S000003656 19/09/2019 60503
AXH2060 275050S000003911 25/09/2019 60503
AXH6755 275050S000003667 19/09/2019 60503
AXH8531 275050S000003697 20/09/2019 60503
AXI1J45 275050S000003632 18/09/2019 60503
AXJ1B12 275050S000003705 20/09/2019 60503
AXJ5737 275050S000003778 22/09/2019 60503
AXN9C25 275050S000003693 20/09/2019 60503
AXO8208 275050S000003625 18/09/2019 60503
AXY1446 275050S000003808 23/09/2019 60503
AYA3335 275050S000003689 20/09/2019 56732
AYD7622 275050S000003598 18/09/2019 60503
AYE7713 275050S000003824 23/09/2019 60503
AYF4940 275050S000003833 23/09/2019 60503
AYF9402 275050S000003793 22/09/2019 60503
AYG5712 275050S000003916 25/09/2019 60503
AYI3081 275050S000003680 20/09/2019 60503
AYJ4128 275050S000003666 19/09/2019 60503
AYJ8260 275050S000003653 19/09/2019 60503
AYL5C86 275050S000003894 25/09/2019 60503
AYN1907 275050S000003592 18/09/2019 60503
AYS5923 275050S000003817 23/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 5 de 9 Desenvolvido pela Celepar

AYS7457 275050S000003641 19/09/2019 60503
AYT2887 275050S000003736 21/09/2019 60503
AYT5481 275050S000003906 25/09/2019 60503
AYW0I30 275050S000003924 26/09/2019 60503
AYW3726 275050S000003658 19/09/2019 60503
AYZ1317 275050S000003818 23/09/2019 60503
AZB4247 275050S000003823 23/09/2019 56732
AZG0645 275050S000003620 18/09/2019 60503
AZG7343 275050S000003909 25/09/2019 60503
AZG8813 275050S000003764 21/09/2019 60503
AZH3856 275050S000003633 18/09/2019 60503
AZO4J56 275050S000003847 24/09/2019 60503
AZO5594 275050S000003822 23/09/2019 60503
AZP2334 275050S000003831 23/09/2019 60503
AZR7710 275050S000003903 25/09/2019 60503
AZV0051 275050S000003637 19/09/2019 60503
AZV9C29 275050S000003781 21/09/2019 60503
AZX7081 275050S000003716 20/09/2019 60503
AZZ7490 275050S000003843 24/09/2019 60503
BAA9A96 275050S000003867 24/09/2019 60503
BAD9304 275050S000003773 21/09/2019 60503
BAH7326 275050S000003615 18/09/2019 60503
BAK7941 275050S000003838 23/09/2019 60503
BAO4393 275050S000003908 25/09/2019 56732
BAU1184 275050S000003835 23/09/2019 60503
BAU1556 275050S000003701 20/09/2019 56732
BAX1321 275050S000003644 19/09/2019 60503
BAX8249 275050S000003809 23/09/2019 60503
BBA5295 275050S000003586 17/09/2019 60503
BBA5295 275050S000003863 24/09/2019 60503
BBG3860 275050S000003730 21/09/2019 60503
BBJ1877 275050S000003890 25/09/2019 60503
BBO3812 275050S000003729 21/09/2019 60503
BBO5874 275050S000003866 24/09/2019 60503
BBP3413 275050S000003806 22/09/2019 60503
BBQ7660 275050S000003665 19/09/2019 60503
BBV2927 275050S000003597 18/09/2019 60503
BBZ4F54 275050S000003901 25/09/2019 60503
BBZ4F54 275050S000003885 24/09/2019 60503
BCA7183 275050S000003582 17/09/2019 60503
BCB4094 275050S000003619 18/09/2019 60503
BCB6710 275050S000003804 23/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 6 de 9 Desenvolvido pela Celepar



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 8Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

BCD5911 275050S000003584 17/09/2019 60503
BCE6792 275050S000003926 26/09/2019 60503
BCG5727 275050S000003719 20/09/2019 60503
BCG8801 275050S000003635 19/09/2019 60503
BCJ0886 275050S000003839 23/09/2019 60503
BCK1392 275050S000003739 21/09/2019 60503
BCK8067 275050S000003813 22/09/2019 60503
BCR3H59 275050S000003856 24/09/2019 60503
BCS7G35 275050S000003676 20/09/2019 56732
BCT0818 275050S000003899 25/09/2019 60503
BCU6C56 275050S000003756 21/09/2019 60503
BCW5D48 275050S000003841 24/09/2019 60503
BCW9B79 275050S000003871 24/09/2019 60503
BCX8G99 275050S000003812 23/09/2019 60503
BCY8E94 275050S000003591 18/09/2019 60503
BDA0C87 275050S000003873 24/09/2019 56732
BDF2H39 275050S000003610 18/09/2019 60503
BDF6H99 275050S000003624 18/09/2019 60503
BDF8I31 275050S000003753 21/09/2019 60503
BDH7C61 275050S000003766 22/09/2019 60503
BDN4D21 275050S000003679 20/09/2019 60503
BDN4D21 275050S000003842 24/09/2019 56732
BEB1I95 275050S000003790 22/09/2019 60503
BEC6660 275050S000003587 17/09/2019 60503
BEV0719 275050S000003664 19/09/2019 60503
BQK1257 275050S000003628 18/09/2019 56732
CHH3424 275050S000003711 20/09/2019 60503
CHM9630 275050S000003612 18/09/2019 60503
CJX2271 275050S000003907 25/09/2019 60503
CNC5791 275050S000003795 22/09/2019 60503
CRK2313 275050S000003608 18/09/2019 60503
CSR7450 275050S000003626 18/09/2019 60503
CTF9617 275050S000003585 17/09/2019 60503
CWG9948 275050S000003692 20/09/2019 60503
DBX4763 275050S000003640 19/09/2019 60503
DGN3332 275050S000003677 20/09/2019 60503
DGZ7141 275050S000003600 18/09/2019 60503
DHV8462 275050S000003686 20/09/2019 60503
DJU9509 275050S000003905 25/09/2019 60503
DKZ8326 275050S000003728 20/09/2019 60503
DME1F62 275050S000003912 25/09/2019 60503
DMJ8986 275050S000003828 23/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 7 de 9 Desenvolvido pela Celepar

DMJ8986 275050S000003671 20/09/2019 60503
DRI2G64 275050S000003673 20/09/2019 60503
DRI2G64 275050S000003731 21/09/2019 60503
DRI2G64 275050S000003922 26/09/2019 60503
DXB1967 275050S000003848 24/09/2019 60503
DXG8397 275050S000003757 21/09/2019 60503
DZH3J25 275050S000003782 22/09/2019 60503
DZH8994 275050S000003927 26/09/2019 60503
EAH9210 275050S000003767 22/09/2019 60503
EAH9210 275050S000003768 22/09/2019 60503
EAH9210 275050S000003713 20/09/2019 60503
EDF0941 275050S000003858 24/09/2019 60503
EII6634 275050S000003859 24/09/2019 60503
EJJ0J68 275050S000003699 20/09/2019 60503
EJW6139 275050S000003811 22/09/2019 60503
EKZ0036 275050S000003725 20/09/2019 60503
EQO6E65 275050S000003659 19/09/2019 60503
EYD1607 275050S000003603 18/09/2019 60503
FCI6201 275050S000003685 20/09/2019 60503
FEX4183 275050S000003853 24/09/2019 60503
FHS1313 275050S000003602 18/09/2019 60503
FJW1058 275050S000003675 20/09/2019 56732
FLH1748 275050S000003769 22/09/2019 60503
FSN0759 275050S000003770 22/09/2019 60503
FTK2230 275050S000003688 20/09/2019 60503
HML6038 275050S000003876 24/09/2019 56732
HPK8476 275050S000003825 23/09/2019 60503
HSC8311 275050S000003893 25/09/2019 60503
HTD7631 275050S000003800 22/09/2019 60503
IMB3235 275050S000003720 20/09/2019 60503
INW8544 275050S000003803 22/09/2019 60503
JIX9293 275050S000003691 20/09/2019 60503
JUO1238 275050S000003898 25/09/2019 60503
JZF4487 275050S000003642 19/09/2019 60503
KAH3470 275050S000003786 22/09/2019 60503
KEH7842 275050S000003695 20/09/2019 60503
KHW8785 275050S000003815 22/09/2019 60503
KOM0487 275050S000003643 19/09/2019 60503
KPY0864 275050S000003732 21/09/2019 60503
KWS1936 275050S000003581 17/09/2019 60503
LAP9499 275050S000003810 23/09/2019 60503
LCE1633 275050S000003654 19/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 8 de 9 Desenvolvido pela Celepar



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1601 |  Terça-feira, 1º de outubro de 2019                                                                                            | Pág. 9Documento assinado digitalmente com 
certifi cação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verifi cado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-ofi cial

LCS9C67 275050S000003896 25/09/2019 60503
MHR8959 275050S000003694 20/09/2019 60503
MJT8491 275050S000003902 25/09/2019 60503
NBV4630 275050S000003708 20/09/2019 60503
OKE3130 275050S000003588 17/09/2019 60503
OQB4931 275050S000003605 18/09/2019 60503
OQX7C66 275050S000003870 24/09/2019 60503
OWL6719 275050S000003892 25/09/2019 60503
PUW4761 275050S000003821 23/09/2019 60503
PXW0541 275050S000003707 20/09/2019 60503
PZQ8151 275050S000003832 23/09/2019 56732
QCT2538 275050S000003606 18/09/2019 60503
QNB8713 275050S000003670 20/09/2019 56732
QPO9687 275050S000003740 21/09/2019 60503
QQT0692 275050S000003623 18/09/2019 60503
QUL3772 275050S000003860 24/09/2019 60503

Emitido em: 01/10/2019 08:13 Página: 9 de 9 Desenvolvido pela Celepar

www.cianorte.pr.gov.br/orgaoofi cial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Ofi cial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaoofi cial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

PREFEITURA DE CIANORTE


